
 

  

 

 

 

静かな湯田小・・・ 
 例年、校庭に子どもたちの元気な声がこだましているはずの５月。 

静まりかえった校庭を見つめながら早く元の学校生活が始まることを 

心から願ってやまない今日この頃です。今日までの約 1ヶ月、4月は 

始業式と入学式は行ったものの、参観日、学級懇談会、家庭訪問、1 

年生を迎える会、各種の検診等を行うことができませんでした。5月 

も運動会が実施できないなど、様々な行事が行えない状況にあります。 

学校としては、今後の状況をふまえつつ、新しく行事日程を組み直し、行えなかった行事等を実施

可能な範囲で今後行っていければと考えています。各ご家庭におかれましても子どもたちのために、

様々な工夫をされておられることに心から感謝いたします。子どもたちを守るため、新型コロナウ

イルスの感染が収まるまで、引き続き対策に努めてまいりましょう。 

学校休業中の防犯対策について 

山口県警察本部から次のような防犯情報をいただきましたのでお知らせします。 

他県では、留守番中の小学生が泥棒と鉢合わせるといった事件が発生しています。子どもたちを

犯罪被害から守るために留守番をするときのルールを決めておきましょう。 

「留守番
る す ば ん

のおやくそく」 
① だれがきてもドアをあけない！（来訪者が来てもドアを開けない 

ようにしてください。換気目的に開けた窓の閉め忘れにも注意し 

ましょう。） 

② しらない人と電話
で ん わ

で話
は な

さない！（事前に子どもだけであることを確認する手口もあるのでご注意くだ

さい。） 

③ なにかあったら、すぐにしらせる！（すぐに保護者等に連絡できるよう連絡先の電話番号を確認させ

てください。） 

※たとえ、短時間の留守番であっても留守番をする時のルールをきちんと話し合っておきましょう。 

お知らせ 

昨年度 3 月の臨時休業中にお子様の様子をうかがうために電話連絡をさせていただきましたが、

ご多用中にもかかわらず、丁寧にご対応いただき誠にありがとうございました。4 月は、本来なら

家庭訪問を実施する予定でした 4月 21日（火）～24日（金）に各学級担任により、児童の通学路

の確認を行いました。5 月は、臨時休業中のお子様の様子をうかがうために、各ご家庭に電話連絡

を実施する予定にしております。詳細については、後日メールにてご連絡いたします。ご協力よろ

しくお願いいたします。（実施予定 5月 14日～21日） 

 なお、現時点では 5月 25日（月）に学校再開の予定です。給食も 25日（月）から実施する予定

です。その際は、ナフキンの準備をお願いします。 

 

令和２年５月１日 

５   月   号 

山口市立湯田小学校 

 

                      

ゆんちゃん だんくん 


